CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 55/2024

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao senhor SÉRGIO CIQUEIRA ROSSI, ilustre Chefe
de Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(TCESP) pelo reconhecimento da Associação dos Membros de Tribunais de Contas do
Brasil (Atricon), outorgando-lhe a “Medalha Atricon 30 Anos”.

JUSTIFICAÇÃO

O advogado SÉRGIO CIQUEIRA ROSSI ingressou no Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo por meio de concurso público em 1970.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Integrante de várias Comissões e Grupos de Trabalho, Auditoria versando atividades
inerentes à orçamentária e financeira da administração pública, em especial a Comissão
que em 1989 elaborou o anteprojeto da Lei de Licitações.

EXPERIÊNCIA DIDÁTICA

Ministrou palestras e participou como expositor em vários eventos relacionados a
atividades do controle externo, inclusive em simpósios e congressos promovidos por
Tribunais de Contas do Brasil, enfocando, temas relacionados à Lei de Responsabilidade
Fiscal.

TRABALHOS PUBLICADOS

Dentre importantes obras, destaca-se:

Remuneração dos Vereadores, segundo a Emenda Constitucional n° 19;

Os Tribunais de Contas e a Responsabilidade Fiscal (em coautoria com o Flávio Correa de
Toledo Jr., Assessor Técnico do TCESP e José Antonio Pereira Neves, Assessor Técnico-
Procurador Substituto do TCCESP), tese apresentada no XX Congresso dos Tribunais de
Contas do Brasil, Fortaleza/CE, em outubro de 1999; manuais de procedimentos de
fiscalização.

Manual TCESP -- "A Lei de Responsabilidade Fiscal" (em coautoria com Flávio Correa de
Toledo Jr. f Assessor Técnico do TCESP), reeditada pelo Ministério do Planejamento
BNDES; maio de 7000;

Diversos artigos técnicos relacionados às atividades praticadas pelos Tribunais de Contas;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

71
/2

02
4

-
08

/0
5/

20
24

 -
 1

1:
39

 -
 2

Y
M

E
-0

A
0N

-P
U

1E
-2

0T
N

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Livro "A Lei de Responsabilidade Fiscal", em coautoria com renomados juristas e
especialistas em finanças públicas. Editora Nova Dimensão Jurídica NDJ, São Paulo
dezembro de 2000; e

Livro "A Lei de Responsabilidade Fiscal Comentada Artigo por Artigo", em coautoria com
Flávio Correa de 'Toledo Jr. Assessor Técnico do TCESP. 3ª edição (2005) Editora Nova
Dimensão Jurídica - NDJ, São Paulo.

Livro "A Lei 1. 320 no Contexto da Lei de Responsabilidade Fiscal" Ed. NDJ, São Paulo,
2005.

Ante o exposto e atendidas as formalidades de praxe, REQUEIRO que fique constando na
ata desta Sessão Legislativa, ao bebedourense, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E
APLAUSOS ao senhor SÉRGIO CIQUEIRA ROSSI, ilustre Chefe de Gabinete da
Presidência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP) pelo
reconhecimento da Associação dos Membros de Tribunais de Contas do Brasil (Atricon),
outorgando-lhe a “Medalha Atricon 30 Anos”.

Dê-se ciência da presente ao Eg. TCE SP.

Que se dê ampla divulgação desta homenagem, especialmente a imprensa falada e
escrita, dispondo no “sítio” desta Edilidade destaque ao evento, a fim de brindar o brilhante
feito.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de abril de 2024.

EDGAR CHELI JÚNIOR
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

71
/2

02
4

-
08

/0
5/

20
24

 -
 1

1:
39

 -
 2

Y
M

E
-0

A
0N

-P
U

1E
-2

0T
N

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 8 de maio de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=2YME0A0NPU1E20TN, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2YME-0A0N-PU1E-20TN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

71
/2

02
4

-
08

/0
5/

20
24

 -
 1

1:
39

 -
 2

Y
M

E
-0

A
0N

-P
U

1E
-2

0T
N

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=2YME0A0NPU1E20TN
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YME0A0NPU1E20TN
		2024-05-08T11:41:38-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura